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R E P U B L I K A E S H Q I P E R I S E

BASIIKIA MALESI E MADHE
KESIIILLI
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3l .l omNr Prot. Koplik, me .2022

VENDIM

NR 46, DATE 31 / 10 / 2022

Per disii ndryshime nc VKB nr 68, date 29.12.2021 per “Miratimin c paketes Fisklac per
vitin 2022 te Bashkise Malesi c Madhe”

Keshilli Bashkiak Malesi c Madhe nc mbledlijen e dates 31.10.22,no haze te ligjit nr.139/2015
“Per Veteqeverisjen Vendore” i ndrysluiar; Ligjit nr. 9632, dale 30.10.2006, “Per Sistemin c
Taksave Vendore”, i ndrysluiar; Ligjit nr. 9920 dl 19.05.2008 “Per Profedurat Tatimore ne
R.SH” i ndrysluiar; LigJi nr. 115/2014 “Per ndarjen administrative-territoriale te njesive te
qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise”, Vendimit te Keshillit Bashkiak nr.68, date
29.12.2021 , “Per Miratimin c Paketes Fiskale per vitin 2022 te Bashkise Malesi e Madhe”.

VENDOSI:

I . Miratimin e kerkesen “Per disa ndryshime ne VKB nr 68, date 29.12.2021 per “miratimin
e paketes Fisklac per vitin 2022 te Bashkise Malesi e Madhe”

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkise.
3. Ky vendim hyn ne I'nqi sipas percaktimeve te nenit 55 pika 6 te ligjit nr. 139/2015 “Per

Veteqeverisjen Vendore“,
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Emirjan I lasnuijaj^"/ -
Miratuar me 31.10.2022
Vota Pro 20
Vota Kunder 0
Vota Abstenim 0
Zbardhur me date 02.11.2022
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Adresa.Koplik-Qcnder te!:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe@hoimail.com



R E P U B L I K A E S H Q I P E R I S E

BASHKIA MALESI E MADHE
DREJTORIA E TE ARDIIURAVE

NrZSZS Prol. Koplik, m&tJl / O .2022

Lenda: Kerkese per disa ndryshime ne VKB nr 68, date 29.12.2021 per “miratimin e paketes
Fiskale per vitin 2022 te Bashkise Malesi e Madhe”

KESHILLIT BASHKIAK

Bashkia Malesi e Madhe

Ne haze te ligjit nr.139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore” i ndryshuar; Ligjit nr. 9632, date
30.10.2006, “Per Sistemin c Taksave Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr. 9920 dt 19.05.2008 “Per
Procedural Tatimore ne R..SH” i ndryshuar; Ligji nr. 115/2014 “Per ndarjcn administrative-
territoriale te njesive te qeverisjes vendore ne. Republiken e Shqiperise”, Vendimit te KeshiJlil
Bashkiak nr.68, date 29.12.2021 , “Per Miratimin e Paketes Fiskale per vitin 2022 te Bashkise
Malesi e Madhe”.

Kerkojmc nga ana juaj te miratoni kerkescn per per disa ndryshime ne VKB nr. 68, dale
29.12.2021 per “Miratimin e paketes Fisklae per vitin 2022 tii Bashkise Malesi c Madhe”
Faleminderitper bashkepunintin fiuij !
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Q I P E R I S E

BASIIKIA MALESI E MADIIE
DREJTORIA E TE ARDHURAVE

R E P U B L I K

Nr. Prot. Koplik, me .2021

PROJEKT- VENDIM

Per disa ndryshinic ne VKB nr 68, date 29.12.2021 per “Miratimin e paketes Fisklae per
vitin 2022 te Bashkise Males! e Madhc”

Ne baze te ligjit nr.139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore” i ndryshuar; Ligjit nr. 9632, date
30.10.2006, “Per Sislemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr. 9920 dt 19.05.2008 “Per
Procedural Tatimorc ne R.SH” i ndryshuar; Ligji nr. 115/2014 “Per ndarjen administrative-
territoriale te njesive te qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise”, Vendimit te Keshillit
Bashkiak nr.68, date 29.12.2021 , “Per Miratimin c Paketes Fiskale per vitin 2022 te Bashkise
Malcsi e Madhe”.
Baslikarigjitur kesaj shkrese ju paraqesim relacionin per miratimin e projekl- paketes fiskale per
vitin 2022 te Bashkise Malcsi e Madhe.

VENDOSI

1. Miratimin e kerkesen “Per disa ndryshinic ne VKB nr 68, date 29.12.2021 per
“miratimin e paketes Fisklae per vitin 2022 til Bashkise Malcsi c Madhe”

Fa/eminderif per bashh'epunimbi timj
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Adresa:Koplik-Qender tcl:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe@hotmailcom



Rclacion
Mbi disa ndryshime ne VKB nr 68, date 29.12.2021 per “miratimin e paketes Fisklae per

vitin 2022 tc Bashkise Malesi c Madhe”

ISHTE

Kap.1.2. Taksa e ndildmit ne infrastrukture nga ndertimet c reja

Baza ligjorc: Ligji 9632, date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”, neni 27, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015, date 17.12.2015 “Per disa ndryshime dhe shtesa nc ligjin
nr. 9632, date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore”, te ndryshuar neni 14, ligjin
41/2018 “Per nje ndryshim ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006, “Per sistemin e taksave vendore”,
te ndryshuar dhe me ligjin 98/2020 “Per nje ndryshim ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006, “Per
sistemin e taksave vendore”, te ndryshuar neni 27, pika 3, shkronja c dhe pika 9, Ligji 107/2014
“Per planifikitnin dhe zhvillimin e territorit” neni 46; Ligji nr. 68 date 27.04.2017 “Per Financat
e Veteqeverisjes Vendore”, neni 11 pika 2/b; Ligji nr.106/2017 “Per disa ndryshime dhe shtesa
ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave Vendore”, te ndryshuar, neni 7; Ligji
nr. 9482 date 03.04.2006 “Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje” i
ndryshuar, neni 27 pika 1 dhe 2 ne perputhje me ligjin 9632/2016 i ndryshuar. Ligji nr.95/ 2018
“Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9632 dt.30.10.2006, “Per Sistemin e Taksave
Vendore”, i ndryshuar, neni 9. ligj nr.10 140, date 15.5.2009 “Per fmancimin nga buxheti i shtetit
te bashkesive fetare, qe kanc nenshkruar marrcveshje me Keshillin e Ministrave, neni12.

I.

Baza e takses eshte vlera ne leke e investimit te ri qe kerkohet te kryhet sipas preventivit ose
vlera ne leke e fmimit te shitjes per m2 te investimit te ri sipas preventivit. Klasifikimi si
investim i ri dhe vlerat perkatese percaktohen nc perputhje me legjislacionin ne fuqi per dhenien
e lejes se ndertimit.
Tabela 1. Nivelet e takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja

Nr Llojet e ndertimeve dhe investimeve Njesia Sipas
ligjit

Niveli i takses se
ndikimit ne

infrastrukture
Baniiui Biznesi

Ndcrtime e destinuara per qellime banimi apo njesi
tregtimi dhe sherbimi tc cilat kryhen nga shoqerite
e ndertimit. Ne kete kategori investimesh
perfshihen edhe ndertimet zevendesuese per
qellime banimi, te kushtezuara per t’u ndertuar si
shkak i zbatimit te nje kontrate koncesionare, e
cila prek banesat ekzistuese. Gjithashtu, ne kete
kategori perfshihen edhe ndprfimp.t p. i-lp^finiiarfi

per qendra tregtare apo te biznesjj^^~7^ ^

1-

Ne % te cmimit
te shitjes per m2

4-8% 4% 6%
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Ndertimeve te ndryshnie nga ato te percaktuara me
siper, per ndertime qe destinohen per perdorim ne
sektbrin e turizmit, te industrise, te bujqesise, te
ndertimeve individuale per qellime te perdorinrit
vetjak nga individet, te ndertuara nga vete individi
apo me sipermarres, si dhe te ndertimeve per
qellime publike.

2-

Ne % te vleres se
investimit

1 -3% 2% 3%

Per projektet e infrastruktures, per ndertimin e
rrugeve kombetare,te porteve, aeroporteve,
tuneleve, digave, ndertimit te infrastruktures ne
energji, perfshire makinerite dhe pajisjet per kero
Projekte.

Ne % te vleres se
investimit, por jo

me pak se
kostoja e

rehabilitimit te
infrastruktures se
demtuar kur kjo
kosto nuk eshte

perfshire ne
preventivin e
investimeve

3-

0,1 % 0,1 % 0,1 %

Per ndertesat , te cilat jane ne proces legalizimi.4-
Ne % te vleres se

investimit.
0.5 % 0.5 %0.5 %

Per ndertesat, qe destinohen per qellime banimi ne Ne % te vleres se
investimit

5- 0-3% 2%
zonat malore.

Nese objekti, per te cilin do te behet investmi shtrihet ne territorin e me shame se nje bctshkie
ose kur objekti ndikon ne Infrastrukturen e nje bashkie tjeter, te ardhural nga taksa ndahen
proporcionalisht ndermjet tyre, ne perputhje me raportet perkatese te shtrirjes se objektit dhe te
ndikimit te investimit ne infraslrukturen e seciles bashki.
Taksa e ndikimit ne infrastrukture per ndertesat e dyta: Ne rast se nje subjekti posedon me
shume se nje ndertim pa leje, atehere ai ka te drejte te zgjedhe se per cilin objekt do te perfitoje
kalimin ne pronesi te parceles ndertimore dhe legalizimin sipas fmimit, takses se ndikimit ne
infrastrukture dhe tarifes se sherbimit te legalizimit. Per ndertesat e tjera, me shume se nje
ndertim pa leje, ne profes legalizimi do te taksohet sipas nivelit te takses se ndikimit ne
infrastrukture te paraqitur ne tabelen mesiper (Tabela 6).
Per nderthnet e tjera zbatohct finimi i percaktuar ne baze te hartes se vleres se prones, te
miratuar me vendim te Keshillit te Ministrave, taksa e ndikimit ne infrastrukture, sipas mases ne
fuqi dhe tarifa e sherbimit, pavaresisht nga kalegorizimi i funksionit te objekteve apo siperfaqja e
parceles ndertimore.
Detyrimi per pagescn c takses: Detyrimi per taksen i takon investitorit. Perllogaritja e detyrimit
nga taksa do te behet, duke aplikuar perqindjet perkatese sipas kategorise, ndaj vleres se
investimit per siperfaqe respektive. E ardhura nga taksa per 9do rast mblidhet nga organi qe

ku do te behet investimi. Ne rastet ijnvestitor eshte Bashkia, kjo takse nuk aplikohet.
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Perjashtime nga pagimi i takscs:
-Perjaslitohet nga pagesa e kesaj takse, investimet e kryera per ndertimin e strukturave
akoipuduese “Hotel/ Resort me pese yje, status special”, sipas percaktimit ne legjislacionin
perkates per fushen e turizmit dhe qe jane mbajtes te nje marke tregtare te regiistruar dhe njohur
nderkombetarisht “brand name”.
- Peijashtohen nga pagesa e kesaj takse edhe investimet e subjekteve, te cilat zhvillojne
veprimtari pritese te certifikuar si “agroturizem”, sipas legjislacionit ne fiiqi ne fushen e
turizmit.Ne rastet kur investitor eslite Bashkia, kjo takse nuk aplikohet.
- Peijashtohen nga pagesa e kesaj takse investimet per rindertimin, riparimin apo restaurimin e
ndertesave te destinuara per qellime banimi, te demtuara si pasoje e fatkeqesive natyrore,sipas
perkufizimit te dhene nga legjislacioni ne fuqi per mbrotjen civile. Kushtet, rregullat dhe
dokumentet qe shoqerojne kerkesen per perjashtim nga detyrimi per pagesen e takses se
ndikimit te infrastruktures, percaktohen me vendim te Keshillit te Ministrave.
- Peijashtohen Objektet e Kultit te bashkesive felare, sipas nenit 12 , ligjit Nr. 10140, date
15.5.2009.“Per legalizimin e objekleve te kultit, te institucioneve te arsimit parashkollor,
parauniversitar dhe universitär, objekleve me destinacion per sherbime sociale a shendetesore,
bashkesite fetare peijashtohen nga pagesat, qe rrjedhin nga zbatimi i ligjit nr.9482, date
3.4.2006 "Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimevepa leje", te ndryshuar.

Struktura e ngarkuar per vjeljen c takscs: Struktura e ngarkuar per llögaritjen e pageses se
takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja eshte Sektori i Zhvillimit Urban, i cili
percjell informacionin tek Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore qe ben vjeljen e takses. Te
gjitha subjektet ndertuese do te terheqin lejen e ndertimit per objektet e reja prane Bashkise
Malesi e Madhe, vetem pasi te kene paguar taksen e ndikimit ne infrastrukture prane Sektorit te
te ardhurave nga Taksat dhe Tarifat Vendore te Bashkise Malesi e Madhe.

BEHET

Nr Llojet e ndertimeve dhe investimeve Njesia Sipas
ligjit

Nivcli i takscs se
udildmit ue

infrastrukture
Banimi Biznesi

Ndertime e destinuara per qellime banimi apo njesi
tregtimi dhe sherbimi te cilat kryhen nga shoqerite
e ndertimit. Ne kete kategori investimesh
perfshihen edhe ndertimet zevendesuese per
qellime banimi, te kushtezuara per t’u ndertuar si
slikak i zbatimil (e nje kontrate koncesionare, e
cila prek banesat ekzisluese. Gjithashtu, ne kete
kategori pp.rfsbihp.n prlhe. nrlerlime.f e destinuara
per qendra tregtare apo te biznesit.

1-

Ne % te cmimit
te shitjes per m2

4-8% 4% 6%
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2- Ndertimeve te ndryshme nga ato te percaktuara me
siper, per ndertime qe destinohen per perdorim ne
sektorin e turizmit, te industrise, te bujqesise, te
ndertimeve individuale per qellime te perdorimit
vetjak nga individet, te ndertuara nga vete individi
apo me sipermarres, si dhe te ndertimeve per
qellime publike.

Ne % te vleres se
investimit

1-3% 2% 3%

Per projektet e infrastruktures, per ndertimin e
rrugeve kombetare,te porteve, aeroporteve,
tuneleve, digave, ndertimit te infrastruktures ne
energji, perfshire makinerite dhe pajisjet per kero
Projekte.

3- Ne % te vleres se
investimit, por jo

me pak se
kostoja e

rehabilitimit te
infrastruktures se
demtuar kur kjo
kosto nuk eshte

perfshire ne
preventivin e
investimeve

0,1 % 0,1 % 0,1 %

Per ndertesat , te cilat jane ne proces legalizimi4-
Ne % te vleres se

investimit.
0.5 % 0.5 % 0.5 %

Per ndertesat , te cilat jane ne proces legalizing,
objekte te dyta e ne vazhdim.

4.1
Ne% te vleres se

investimit.
0.5 % 0.5 % 0.5 %

Per ndertesat, qe destinohen per qellime banimi ne
zonat malore.

5- Ne % te vleres se
investimit

0-3% 2%

Struktur« e ngarkuar per vjeljen e takses: Slruktura c ngarkuar per llogaritjen e pageses se
takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja eshte Drejtoria e Planifikimit Urban,
Projekteve dhe Kadastrcs, i cili percjell informacionin tek Seklori i te Ardhurave nga Taksat dhe
Tarifat Vendore qe ben vjeljen e takses. Te gjitha subjektet ndertuese do te terheqin lejcn e
ndertimit per objektet e reja pranc Bashkise Malesi e Madhe, vetem pasi te kene paguar taksen
e ndikimit ne infrastrukture prane Sektoril te te ardhurave nga Taksat dhe Tarifat Vendore te
Bashkise Malesi e Madhe.

Per drcjtorinc e te ardhip’SJe
Edona La^aj
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Per diejtoiinc e plalini ki in it ut’^aiu nroiektevc dhe kadnsties

Erineliiida Volaj

Adresir.Koplik -Qender tel:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe(d>hotmaiI.coin


